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令 和 3 年 度 事 業 報 告 書 
 

 
特定非営利活動法人子ども・宇宙・未来の会 

 
１ 事業の成果 

  令和 3 年度は、新型コロナウイルス感染症の状況をみながら対策を徹底し、オン

ラインなども活用しながら、様々な事業を展開した。家庭学習の日常性・継続性を

主眼に置いた親子参加の「宇宙の学校」については、開催時の状況に合わせて、対

策を講じての対面開催や拡大がみられる際には中止、延期、オンラインでの実施な

ど、全国 28 会場で実施した。開催が中止となった場合に、配布する資料や動画作

成やオンライン開催への支援も行った。その他オンラインによる交流会、セミナー

なども行った。 

科学教室等の事業は、主催事業として、コロナ禍の中でも家庭から安心して参加

できるオンライン講座を実施。また、地域状況を確認しながら感染症対策を徹底し、

全国で科学教室や講師派遣などを行った。企業 CSR 支援事業は、感染症拡大予防に

より全て中止となった。広報事業として、当会の活動をより多くの方々に知ってい

ただくための教材販売や機関誌およびメールマガジンの発行、寄付金や会費納入の

クレジット決済サイトの構築などを行った。 

 
２ 事業内容 
 (1)特定非営利活動に係る事業 
 

① 講習会等による子どもと宇宙に関する事業 
「親子参加の工作・実験教室「宇宙の学校」」 
・日時 令和 3 年 4 月から令和 4 年 3 月にかけて 
・場所 全国各地 28 地域(オンライン開催も含む) 
・従事者人員 600 人 
・対象者 小学生とその保護者約 3,997 名 
・支出額 4,560,718 円 

 
「科学教室」や企業 CSR 事業への協力等 
・日時 令和 3 年 4 月から令和 4 年 3 月にかけて 
・場所 全国各地またはオンライン 
・従事者人員 92 人 
・対象者 小学生とその保護者および一般  
・支出額 898,026 円 

 
  ② 機関紙・出版物等による子どもと宇宙に関する広報事業 
    ホームページの作成・更新は随時 メールマガジンの発行は 55 回 
    KU-MA ニュース年 4 回 
    はやぶさキティグッズおよび教材販売 25 件  

・日時 令和 3 年 4 月から令和 4 年 3 月にかけて 
・場所 全国各地 
・従事者人員 352 人 
・対象者 一般 
・支出額 303,655 円 



計 合計
Ⅰ

1
正会員受取会費 1,849,000
賛助会員受取会費 656,000
受取会費計 2,505,000

2
受取寄附金 1,315,000
受取寄附金計 1,315,000

3
(1) 4,108,204
(2) 1,134,460
(3) 0
(4) 物販販売事業収益 446,622
事業収益計 5,689,286

4
受取利息 142
雑収益 374,944
その他の収益計 375,086

9,884,372
Ⅱ

1
(1)

給与手当 2,162,702
臨時雇賃金 483,825
諸謝金 814,000
ボランティア謝礼 144,000
法定福利費 330,191

3,934,718
(2)

通信費 257,288
旅費交通費 697,790
ボランティア交通費 12,680
消耗品費 643,510
保険料 14,306
リース料 202,107

1,827,681
5,762,399

2
(1)

給与手当 2,173,392
臨時雇賃金 539,040
法定福利費 386,754

3,099,186
(2)

通信費 191,511
消耗品費 114,558
租税公課 398,321
諸会費 10,000
リース料 189,933
支払手数料 57,155

961,478
4,060,664

9,823,063
61,309

Ⅲ
0

Ⅳ
0

61,309
120,000

16,085,201
16,026,510

経常収益
受取会費

科　目

令和3年度　活動計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会
(単位:円)

金額

科学教室等事業収益
企業CSR支援事業

その他の収益

経常収益計

受取寄附金

事業収益
宇宙の学校事業収益

その他の経費計

その他の経費計

人件費計

事業費計
管理費

人件費

その他の経費

管理費計

経常費用
事業費

人件費

次期繰越正味財産額

経常費用計

当期経常増減額
経常外収益
経常外収益計
経常外費用
経常外費用計

税引前当期正味財産増減額
法人税・住民税・事業税
前期繰越正味財産額

その他の経費
人件費計



1

2

宇宙の学校
事業

科学教室等
事業

企業CSR支援
事業

物販事業 事業部門計 管理部門 合　計

Ⅰ
1 0 2,505,000 2,505,000
2 0 1,315,000 1,315,000
3 4,108,204 1,134,460 446,622 5,689,286 5,689,286
4 0 375,086 375,086

4,108,204 1,134,460 0 446,622 5,689,286 4,195,086 9,884,372
Ⅱ

1
給与手当 1,690,169 396,197 76,336 2,162,702 2,173,392 4,336,094
臨時雇賃金 398,547 47,129 38,149 483,825 539,040 1,022,865
諸謝金 610,000 204,000 814,000 814,000
ボランティア謝礼 133,000 6,000 5,000 144,000 144,000
法定福利費 258,189 60,323 11,679 330,191 386,754 716,945

3,089,905 713,649 0 131,164 3,934,718 3,099,186 7,033,904
2

通信費 187,629 29,021 40,638 257,288 191,511 448,799
旅費交通費 632,718 65,072 697,790 697,790
ボランティア交通費 1,960 5,840 4,880 12,680 12,680
消耗品費 474,573 50,217 118,720 643,510 114,558 758,068
保険料 14,306 14,306 14,306
租税公課 0 398,321 398,321
諸会費 0 10,000 10,000
リース料 159,627 34,227 8,253 202,107 189,933 392,040
支払手数料 0 57,155 57,155

1,470,813 184,377 0 172,491 1,827,681 961,478 2,789,159
4,560,718 898,026 0 303,655 5,762,399 4,060,664 9,823,063
△ 452,514 236,434 0 142,967 △ 73,113 134,422 61,309

3

4

該当ありません。

5 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

令和3年度　計算書類の注記

重要な会計方針
　計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年７月20日　2017年12月12日最終改正 NPO会計基準協議会)によっています。

(1) 消費税等の会計処理

その他の経費

事業別損益の状況

科　目

経常収益
受取会費
受取寄附金
事業収益
その他の収益

経常収益計
経常費用

人件費

人件費計

事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、臨時雇賃金、法定福利費、通信費、リース料については、
従事割合に基づき按分しております。

その他の経費計

経常費用計

当期経常増減額

借入金の増減内訳

該当ありません

役員及びその近親者との取引の内容



令和3年度予算 令和3年度実績 令和2年度実績 前年実績比 予算との比較
Ⅰ

1
正会員受取会費 2,180,000 1,849,000 1,582,000 267,000 △ 331,000
賛助会員受取会費 980,000 656,000 714,000 △ 58,000 △ 324,000
受取会費計 3,160,000 2,505,000 2,296,000 209,000 △ 655,000

2
受取寄附金 1,280,000 1,315,000 1,325,000 △ 10,000 35,000
受取寄付金計 1,280,000 1,315,000 1,325,000 △ 10,000 35,000

3
(1) 4,300,000 4,108,204 644,368 3,463,836 △ 191,796
(2) 2,000,000 1,134,460 1,687,507 △ 553,047 △ 865,540
(3) 1,000,000 0 △ 1,000,000
(4) 物販販売事業収益 900,000 446,622 612,780 △ 166,158 △ 453,378
事業収益計 8,200,000 5,689,286 2,944,655 2,744,631 △ 2,510,714

4
受取利息 142 139 3 142
雑収益 27,000 374,944 2,496,271 △ 2,121,327 347,944
その他の収益計 27,000 375,086 2,496,410 △ 2,121,324 348,086

12,667,000 9,884,372 9,062,065 822,307 △ 2,782,628
Ⅱ

1
(1)

給与手当 2,604,000 2,162,702 3,111,556 △ 948,854 441,298
臨時雇賃金 600,864 483,825 452,316 31,509 117,039
諸謝金 1,313,000 814,000 259,000 555,000 499,000
ボランティア謝礼 144,000 11,000 133,000 △ 144,000
法定福利費 429,315 330,191 501,403 △ 171,212 99,124

4,947,179 3,934,718 4,335,275 △ 400,557 1,012,461
(2)

通信費 567,256 257,288 185,797 71,491 309,968
旅費交通費 865,000 697,790 81,504 616,286 167,210
ボランティア交通費 0 12,680 12,680 △ 12,680
消耗品費 1,075,344 643,510 348,749 294,761 431,834
保険料 91,000 14,306 14,306 76,694
リース料 233,442 202,107 241,185 △ 39,078 31,335

2,832,042 1,827,681 857,235 970,446 1,004,361

7,779,221 5,762,399 5,192,510 569,889 2,016,822
2

(1) 0 0
給与手当 1,736,000 2,173,392 1,262,689 910,703 △ 437,392
臨時雇賃金 612,288 539,040 479,171 59,869 73,248
法定福利費 286,210 386,754 214,122 172,632 △ 100,544

2,634,498 3,099,186 1,955,982 1,143,204 △ 464,688
(2)

通信費 423,370 191,511 144,139 47,372 231,859
旅費交通費 50,000 0 50,000
消耗品費 211,262 114,558 169,421 △ 54,863 96,704
租税公課 400,000 398,321 231,180 167,141 1,679
諸会費 10,000 10,000 10,000 0 0
慶弔費 2,112 △ 2,112 0
リース料 155,628 189,933 147,885 42,048 △ 34,305
支払手数料 60,000 57,155 58,052 △ 897 2,845

1,310,260 961,478 762,789 198,689 348,782

3,944,758 4,060,664 2,718,771 1,341,893 △ 115,906
11,723,979 9,823,063 7,911,281 1,911,782 1,900,916

943,021 61,309 1,150,784
Ⅲ

Ⅳ
0 0 0

943,021 61,309 1,150,784
120,000 120,000 120,000

16,085,201 16,085,201 15,054,417

16,908,222 16,026,510 16,085,201 △ 58,691 823,021

令和3年度　活動計算書（案）予算・前年比
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会
(単位:円)

科　目
金額

人件費

経常収益
受取会費

受取寄附金

事業収益
宇宙の学校事業収益
科学教室等事業収益
企業CSR支援事業

その他の収益

経常収益計
経常費用

事業費

当期経常増減額

人件費計
その他の経費

その他の経費計

事業費計
管理費

人件費

人件費計
その他の経費

その他の経費計

管理費計

経常費用計

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

経常外収益
経常外収益計
経常外費用
経常外費用計

税引前当期正味財産増減額
法人税・住民税・事業税



(単位:円)

Ⅰ
1

434,744

横浜銀行淵野辺支店法人口座 9,077,872
横浜銀行淵野辺支店会費口座 4,048,048
ゆうちょ銀行会費口座 347,088
ゆうちょ銀行振替口座 55,994

宇宙の学校事業に係る未収 1,550,842

372,681

宇宙の学校事業用 771,585

221,898
立替金

200

3,222

16,884,174

16,884,174

Ⅱ
1

27,415

未払法人税等 120,000
未払消費税等 397,600

71,232
227,808
13,009

仮受金 600

857,664

857,664

16,026,510

令和3年度　財産目録
令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会

科　目 金　額

流動資産
現金預金

未収金

仮払金

資産の部

商品

前払費用

貯蔵品

正味財産合計

手許現金
普通預金

所得税預り金
社会保険料預り金
雇用保険料預り金

負債の部

資産合計

講師に対する謝金等

負債合計

流動負債
未払金

預り金

流動負債合計

流動資産合計



(単位:円)

Ⅰ
1

13,963,746
1,550,842

372,681
771,585
221,898

立替金 200
3,222

16,884,174

16,884,174

Ⅱ
1

27,415
312,049

未払法人税等 120,000
未払消費税等 397,600
仮受金 600

857,664

857,664

Ⅲ
16,085,201

△ 58,691

16,026,510

16,884,174

令和3年度　貸借対照表
令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会

科　目 金　額

負債合計

資産合計

仮払金

負債の部
流動負債

正味財産合計

負債及び正味財産合計

流動資産
資産の部

未収金
商品

流動資産合計

未払金
預り金

正味財産の部
前期繰越正味財産
当期正味財産増減額

流動負債合計

現金預金

前払費用
貯蔵品
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